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ZGODOVINA

 Ivo Žajdela

Kdaj izkopi na Pohorju? 		    3. del

Na stotine in celo tisoče leta 1945 umorjenih ljudi na vzhodnem delu 
Pohorja čaka – prav tako njihovi sorodniki –, da se slovenska država loti 
izkopov grobišč in ureditve spominskih znamenj na mestu morišč in 
grobišč. Politikanti v Rušah onemogočajo graditev kapele.

Nadaljujemo z opisom izkopa enega od grobišč 
na Arehu na Pohorju, kot ga je v knjigi Prekopi 
žrtev iz prikritih grobišč opisal dr. Mitja Ferenc.

V petek, 9. novembra, tretji dan prekopa, so 
delavci zaradi pričakovanih snežnih padavin 
izpraznjeno jamo Areh 3 zasuli z zemljo in zasa-
dili nekaj smrečic.

Nepredvideno veliko število žrtev in kratek čas, 
ki ga je za ekshumacijo predvidel naročnik, so 
raziskovalki s področja fizične antropologije dr. 
Petri Leban - Seljak onemogočali strokovno za-
dovoljivo delo. Kot je zapisala v poročilu, je v prvih 
dveh dneh za silo še lahko sledila tempu izkopa, 
zadnji dan pa je bilo to povsem nemogoče zaradi 
enormne količine izkopanih kosti (bilo jih je več 
kot prva dva dneva skupaj) in je zato lahko le na 
hitro izločila in preštela samo kosti spodnjih 
okončin. Število stegnenic in golenic kaže, da je 

bilo žrtev 190, morda tudi kakšna 
več. Ker so bile nekatere kosti fra-
gmentirane, jih Seljakova ni mogla 
pregledati.

Analiza antropologije

Žrtve so bile moškega spola. Se-
ljakova je spol določala po spolnih 
znakih na kolčnicah. Med pregleda-
nimi 173 desnimi in 178 levimi 
kolčnicami so skoraj vse moške. 
Vendar pa bi lahko bile med žrtvami 
tudi 2 ali 3 ženske. Na eni levi in dveh 
desnih kolčnicah so namreč 
prevladovali ženski spolni znaki, 
vendar so bile te kolčnice v dokaj 
slabem stanju. Verjetno navzočnost 

žensk so nakazovali tudi izmerjeni 
parametri sklepne glave pri 156 
desnih stegnenicah, saj so tri stegne-
nice imele tako majhne sklepne 
glave, da bi jih lahko uvrstili v rang 
domnevno ženskih stegnenic. Med 
kostmi ni bilo nobene otroške. Žrtve 
so bile starejše od 18 let. Nekaj oseb 
je bilo v začetku dvajsetih let, večina 
pa je bila stara nad 23 let. Seljakova 
je na podlagi rahle abrazije zob in 
odsotnosti degenerativnih spre-
memb predvidevala, da je bila večina 
žrtev mladih, nekaj pa tudi starejših, 
saj je opazila precej zobne protetike, 
predvsem mostičkov iz srebrne 
kovine.

Najdeni različni predmeti ubitih

Pričevalec Franc Ačko ob enem od 30 grobišč na Arehu na Pohorju
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Glede na predmete, ki smo jih 
našli ob žrtvah, lahko domnevamo 
navzočnost vojaških pripadnikov 
nemške vojske, vojske Neodvisne 
države Hrvaške in morda srbskih 
oziroma črnogorskih četnikov. O 
posmrtnih ostankih nemških 
vojakov pričajo ostanki uniform 
nemške mornarice s pozlačenimi 
gumbi. Gumbi z oznako U in NDH 
nakazujejo pripadnost oboroženim 
silam NDH, najdena obutev (ostanki 
opank) pa bi lahko pripadala 
črnogorskim četnikom ali pripadni-
kom Srbskega prostovoljskega 
korpusa. Žrtve so imele roke zvezane 
z različnimi vrstami žic, od povsem 
navadnih kovinskih do električnih 
in telefonskih. Nekatere so imele 
zvezane tudi noge. Pri sebi so imele 
osebno opremo (pipe, očala, ogleda-
la, glavnike, obutev). Med predmeti 
so našli tudi madžarski novec, kar 
pa ne pomeni nujno, da so med 
mrtvimi tudi Madžari, saj so ta 
denar uporabljali tudi Hrvati.

Izkopali so 190 oseb

Povzamemo lahko, da zaradi ne-
ugodnih vremenskih razmer, neu-
streznega razpisa izvajalca, minira-
nega grobišča in nekajkrat večjega 
števila žrtev od predvidnih skeletov 
niso mogli izkopati v anatomski legi. 
Iz kotanje, ki je na površini merila 
okoli 4 x 6 m, so do globine 1,2 m 
izkopali posmrtne ostanke 190 oseb.

Skeletni ostanki so se shranili v 
prostorih Pogrebnega podjetja 
Maribor, leta 2008 pa so jih prenesli 
v novozgrajeno kostnico na pokopa-

lišču Dobrova pri Mariboru. Mini-
strstvo za delo, družino in socialne 
zadeve je v letu 2009 naročilo ogra-
ditev potrjenih grobišč na Arehu, 
vendar niso ogradili vseh. Ob kolo-
vozni poti pri grobišču številka 5 so 
postavili informativno tablo, ki pa 
je strokovno oporečna.

Oviranje dela komisije

Tako je sondiranje in izkop grobi-
šča z imenom Lobnica – grobišče pri 
Ruški koči na Arehu 3 opisal dr. 
Mitja Ferenc v knjigi Prekopi žrtev 
iz prikritih grobišč. 

Iz opisa izkopavanja se jasno vidi, kako nujno 
je, da vladna komisija za grobišča v miru in brez 
najrazličnejših težav opravlja svoje delo. Pri 
izkopih na Arehu leta 2006 in 2007 so jih ovirali 
dolgi postopki priprave dovoljenj, zamiki v ne-
ugodni zimski čas in skrajno omejujoči roki za 
izkop. Dobili so samo tri dni za izkop, ki je takoj 
postregel z nepredvidenimi situacijami: najdba 
eksploziva, obseg grobišča. Komisija mora imeti 
proste roke, da sama odloča, kje bo raziskovala, 
kdaj, kako in koliko časa.

Sečnja na grobiščih

V začetku julija 2015 so mediji poročali o poško-
dovanju ene od lesenih ograj, ki zamejujejo gro-

Martin Kostrevc je 11. septembra 2015 ob grobiščih na Arehu govoril o težavah, ki 
spremljajo postavitev kapele. Poskušajo jih onemogočiti z zavlačevanjem postopkov.

Martin Kostrevc
Sorodniki ubitih na vzhodnem delu Pohorja: Johann Kraner in sestra Margarete Jahn 
(komunisti so jima ubili starše) ter njuna sestrična Sieglinde Wiell (ubili so ji očeta)
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NEME PRIČE 
Avtor: Marko Štrovs

Cena: 29,90 EUR, Akcijska cena: 10,00 EUR

Minilo je 70 let od krvavih mesecev po koncu druge svetovne vojne, ko je bilo v Sloveniji pobitih več kot 100.000 
ljudi. Njihovi posmrtni ostanki so neme priče še neraziskanih vojnih zločinov. Knjiga se bere kot kriminalni 
roman, kjer se po najdbi trupla ugotavlja, kdo je žrtev, kako in zakaj je umrla in kdo je kriv njene smrti. Večina 
morilcev  je že pomrla, še vedno pa se da ugotoviti odgovornost organizacij, ki so svoje pristaše pooblastile, da 
pobijejo politične nasprotnike. 
 
Obseg: 508 strani, format: 16,7 x 24 cm, trda vezava, barvne fotografije

 
 
TITOVA VELIKA PREVARA: KAKO JE TITO ZAVAJAL CHURCHILLA
Avtor: Peter Batty

Cena: 25,00 EUR, Akcijska cena: 15,00 EUR

Izvrstna knjiga britanskega publicista Petra Battyja na podlagi šele pred kratkim dostopnih arhivskih dokumentov 
in pričevanj razgalja »eno največjih napak v drugi svetovni vojni«, kot je priznal Winston Churchill – zavezniško 
podporo Titu, za katerega se je izkazalo, da ni »pogumen partizanski vodja«, ampak tiran v nastajanju. Da je prišel 
na oblast in jo obdržal vse do smrti, je moralo umreti več kot 400.000 njegovih rojakov.  
Prevajalec: Niki Neubauer.

 
Obseg: 384 strani, format: 15 x 22,7 cm, mehka vezava

 
 
NORIŠKO KRALJESTVO, BELI PANTER, 1. DEL 
Avtor: Janez Janša 

Cena: 25,00 EUR, Akcijska cena: 10,00 EUR

Beli panter je prva knjiga iz serije zgodovinskih romanov, postavljenih v čas Noriškega kraljestva. Skozi prikaz 
otroštva in mladostnih let glavnega junaka ter njegove družine in prijateljev spremljamo dileme ustanoviteljev 
velike plemenske zveze in spremembe, ki jih nastanek kraljestva prinese prebivalstvu. Roman sledi znanim 
zgodovinskim dejstvom iz tega oddaljenega obdobja, kar po eni strani prinaša razmeroma trdno oporo napeti in 
romantični zgodbi. 
 
Obseg: 378 strani, format: 16 x 24 cm, trda vezava

 Pristopam v D klub

Ime in priimek (podjetje):  

Datum rojstva:  

Naslov (ulica, hišna št.): 

Kraj, poštna št.: 

Telefon:   E-naslov:  

Datum naročila:    Članska št: 

Davčni zavezanec:  DA  NE ID ZA DDV: 

Podpis (žig podjetja): 

Naročam naslednje knjige (vpišite naslov knjige): 

-  pošljite izpolnjeno naročilnico
-  pišite nam na info@vseknjige.si
-  pokličite nas na 01 24 47 200 
-    obiščite spletno knjigarno vseknjige.si

Naročila:
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bišča na Arehu, pred leti pa jih je postavila Repu-
blika Slovenija tam, kjer so bila s sondiranjem 
potrjena prikrita morišča in grobišča. En del 
gozda, kjer so grobišča, je v lasti Planinskega 
društva Ruše, en del pa zasebnika iz Nemčije, ki 
je dobil gozd vrnjen v postopku denacionalizaci-
je. Na tem delu so podirali drevesa, pri čemer so 
poškodovali ograjo enega od grobišč, v gozdu, ki 
je posejan z grobišči, pa pustili razmetane kupe 
vejevja. Ob tem je predsednik Komisije Vlade RS 
za reševanje vprašanj prikritih grobišč dr. Jože 
Dežman opozoril, da podoben odnos kot do morišč 
in grobišč na Arehu že dolga leta kažejo tudi organi 
Planinskega društva Ruše, ki je lastnik dela 
območja, na katerem so potrjena grobišča. »Pred 
leti je predsednik društva, zadnji komunistični 
voditelj Maribora /Rafael Razpet/, do neskonč-
nosti zavlačeval, da bi nam dali soglasje za son-
diranje, in nam zagotavljal, da tam grobišč ni. 
Zdaj, ko so grobišča potrjena in ko želijo svojci 
žrtev ter državljanska pobuda pod vodstvom 
Martina Kostrevca postaviti kapelico, pa ne dajo 
soglasja za ta spominski objekt.«

Sin prej omenjenega komunističnega voditelja 
Maribora Uroš Razpet, ki je župan občine Ruše, 
nadaljuje očetovo »politiko« in noče sprejeti 
Martina Kostrevca glede postavitve kapele.

Zavlačevanje ob grobiščih

V petek, 11. septembra 2015, je državljanska 
pobuda za ureditev morišč in grobišč na Arehu 
organizirala srečanje z sorodniki umorjenih in 
novinarji. Poklonili so se žrtvam tam umorjenih. 
Martin Kostrevc, ki vodi pobudo, je znova opo-
zoril na nujnost postavitve dostojnejšega spo-
minskega obeležja na Arehu, saj zdaj v gozdu 
stojijo le leseni križi in ograje ob grobiščih, kar 
pa ni trajna rešitev. Že leta 1991 so ob grobiščih 

sorodniki na Pohorju ubitih Nemcev 
postavili večji lesen križ, država pa 
kasneje še informativno tablo. 
Martin Kostrevc je poudaril, da si 
ubiti na Pohorju zaslužijo trajnejši 
pomnik, kapelico. Dejal je, da mu je 
predsednik ruškega planinskega 
društva, ki je lastnik tamkajšnjega 
gozda, obljubil, da jo bodo lahko pos-
tavili, kasneje pa so si premislili. 
Pravijo, da ni jasno, kdo bo za kapelo 
skrbel. Tako dovoljenja še vedno 
nimajo, Kostrevc pa opozarja, da jih 
poskušajo onemogočiti z zavlačeva-
njem, da bi čas naredil svoje.

Sorodniki leta 1945 ubitih

Srečanja so se udeležili nekateri 
sorodniki leta 1945 ubitih. Franc 
Vodan s Hočkega Pohorja št. 2 je 
povedal, da so mu ubili očeta (doma, 
bil je mesarski mojster). Takrat je 
bil star enajst let. Dejal je, da so jih 
na Pohorje vozili ubijat tri dni in 
noči. Tereziji Tomažič in Jerneju 
Hedlu so leta 1945 ubili očeta Jožeta 
Hedla iz Spodnje Vižinge pri 
Radljah, mamo in pet otrok pa zaprli 
v taborišče Šterntal, tam otroke 
ločili od mame in jih prepeljali v 
Ormož. 

Na Areh sta prišla Johann Kraner 
(živi v Nemčiji) in sestra Margarete 
Jahn (živi v San Diegu v Kaliforniji), 
otroka Johanna Kranerja in Paule 
Kraner, roj. Brandstetter, ki so ju 
verjetno ubili na Pohorju. Johann 
je delal na železnici, žena Paula je 

bila klobučarka; na Pajkovi ulici sta 
zgradila hišo, ki je bila po vojni zaple-
njena. Iz Nemčije je prišla tudi njuna 
sestrična Sieglinde Wiell (njena 
sestra Heidi Demmig zaradi bolezni 
ni mogla priti). Njun oče Franz 
Godetz je bil trgovec živilske stroke, 
ubili so ga po vojni leta 1945. Njegova 
žena Marija (Mitzi), rojena Bran-
dstetter, je bila frizerka pri starših 
(Frizerstvo Brandstetter v Taborski 
ulici 2). Bila je sestra Paule Kraner in 
je po vojni poleg svojih dveh hčera 
skrbela še za sestrina otroka. 

Po srečanju z novinarji je bila v 
kapeli v Dominikovem domu na 
Pohorju dvojezična maša, ki sta jo 
darovala Štefan Ferenčak in kaplan 
Gašper Otrin.

Kdaj nadaljevanje izkopov?

Na stotine in celo tisoče leta 1945 
umorjenih ljudi na vzhodnem delu 
Pohorja čaka – prav tako njihovi so-
rodniki –, da slovenska država loti 
izkopov grobišč in ureditve spomin-
skih znamenj na mestu morišč in 
grobišč.

Morda bo lanska dopolnitev 
zakona o grobiščih omogočila, da se 
nezaslišane težave iz preteklosti ne 
bodo nadaljevale.

Šestega oktobra 2015 mi je dr. Jože 
Dežman, predsednik komisije, za 
potrebe tega članka glede urejanja 
komunističnih morišč in grobišč na 
Pohorju dejal:

»Kompleks morišč in grobišč na 
Pohorju je ta čas delno raziskan in 
urejen. Državljanska pobuda, ki jo 
vodi Martin Kostrevc, je s svojim 
prizadevanjem za postavitev spo-
minske kapele namesto dotrajane-
ga križa nekakšen termometer, ki 
kaže odnos starokomunističnih sil 
(zanikanje, nagajanje, podcenjeva-
nje) do urejanja morišč in grobišč. 
Pohorje je samo del velikega mo-
rilskega sistema, ki sega od Dra-
vograda do slovensko-hrvaške 
meje. Prav gotovo so na Pohorju 
potrebne nadaljnje raziskave in 
glede na naravo območja, kjer so 
morišča in grobišča (gospodarjenje 
z gozdovi, smučanje in druge re-
kreativne dejavnosti, nabiralni-
štvo) bo v prihodnosti verjetno 
dozorela odločitev za prekop vseh 
posmrtnih ostankov umorjenih in 
njihov prenos na pokopališče 
Dobrava v Mariboru. Na Pohorju 
pa označitev lokacij in spominske-
ga območja.« 

Sorodniki ubitih na Arehu so na moriščih in grobiščih že leta 1991 postavili leseni križ.


